



KIRKEBLAD

FOR KJELLERUP OG OMEGNS VALGMENIGHED

NUMMER 2

JUNI

2013

28. ÅRGANG

Vort liv til lyst du
vende på dagens
solskinsfelt, og over
os du spænde de lyse
nætters telt!

Johannes

Jørgensen, 1892



NY KIRKETJENER?

Vi søger en ny kirketjener til Kjellerup Valgmenigheds gudstjenester og kirkelige handlinger i Vinderslev Kirke.

Højmesse:

Hejse flaget, salmenumre op, tænde lys. Alterbægre, brød og vin stilles frem samt drikkevand til præsten, lægge mikrofon frem., tænde alterlys. Hvis der er dåb: Varmt vand i døbefonden. Håndklæde lægges frem.

Ring med (automatisk) klokke ved gudstjenestens begyndelse. Efter gudstjenesten: Vaske op, flag ned, slukke lys.

Begravelse/bisættelse:

Hejse flag på halv før højtideligheden og på hel efter jordpåkastelsen, salmenumre op, tænde lys, drikkevand til præsten, lægge mikrofon frem, tænde alterlys, Tage imod blomster/kranse og arrangere dem i kirken. Under udbæring ringe med klokken og afpasse bedeslag.

Efter højtideligheden: lægge blomster ud på graven oprydning, flag ned, slukke lys.

Spørgsmål om løn, antal tjenester m.v. besvares af formanden Svend Åge Thomsen på tlf. 86 88 19 41 eller af valgmenighedspræsten på tlf. 86 88 11 10.

Siden sidst

Døbte

Mads Jensen, søn af Karen og Allan Jensen, Haurbak

Viede

Betina Brauner Knudsen og **Kim Jørgensen**, Stockholm

Tina Binderup Madsen og **Søren Damsted**, Vinderslev

Døde

Hanne Tjell, Kjellerup.



Per Bak Jensen: Høst, 2008

Der er et andet lag

*Karen Marie Ravn
af prædiken Pinsedag 18.5.2013
i Vinderslev Kirke*

Pinsen er den luftige højtid, som vi ikke altid kan få hold på. Den er luftig som den milde brise gennem nyudsprunget løv. Da Helligånden kom fra Gud til Jesu disciple i Jerusalem den første pinse, gjorde den mennesker, som ellers ikke talte hinandens sprog, istand til at forstå hinanden og sætte sig i forhold til hinanden.

Tit bakker vi ud af en situation, som vi opgiver at være i, når det bliver for hårdt, eller når det blot er os selv, der ikke magter at være i situationen. Så siger vi: ”Jeg kan ikke forholde mig til det”, ”Jeg er færdig med det!”.

Men vi er ikke færdige, selvom vi ikke magter at forholde os. For pinsens glædelige budskab er, at Gud – vores livsinstans - alligevel fra sin side forholder sig til os. Det er, hvad dåben markerer for os, hver gang vi bærer det tilsyneladende magtesløse og uduelige lille spædbarn til døbefonten: at Gud følger og bærer os gennem sin Helligånd.

Det betyder tilgivelse. Det betyder fællesskab, som er af en anden verden end den håndgribelige natur og det håndgribelige medmenneske, der måske kan være lukket for os. Vi har langt fra selv ord for dét, som sker for os, når noget andet forholder sig til os på trods af os selv. Men det er, hvad en kunstner kalder inspiration - et åndepust,

som kommer fra uventet hold og lukker op for os til livets kilder. Så er vi ikke alene i vores kamp og glæde, og vi er ikke alene i vores skyld.

For der er et andet lag og en anden mening, der giver sig til kende midt i dét, vi ellers foretager os. Vi kan i hverdagen stå med det ganske almindelige i hånden: et redskab eller et stykke natur, der åbner en anden og god mening for os blot ved at være dét, som det er.

Kunstfotografen Per Bak Jensen ser ting omkring sig, uden at han kan forklare det i ord. Han fotograferer almindelige ting og ser, at de åbner for, at der er noget uden for denne verden, som er større end os, og som kommer os ved og kommer til os.

”Alle mine billeder er udtryk for en tilstand, hvor jeg er løbet tør for ord,” forklarer fotografen. ”Det er en god idé at vise, hvad man tror på. Og jeg tror, der er brug for billeder, som bare forestiller dét, det er!”

”Normalt, når jeg er i den ganske almindelige hverdag, tænker jeg ikke over, at virkeligheden og verden skulle være noget særligt. Men er jeg et sted, hvor jeg har god tid, kan jeg ikke lade være med at tænke på, hvad meningen er med livet og med det hele. Er der mere end det liv, som vi alle sammen tager del i?”, funderer Per Bak Jensen i et avisinterview (Kristeligt Dagblad 18.1.2013)

”Man kan se det, der er, på en ny måde”.

Kunstfotografen Per Bak Jensen siger, at

det, som man ser, taler til en. Det forholder sig ligesom til en. Og han fortsætter: ”Når man ser sådan noget, får man lyst til at fortælle andre om, at man har set det. Når jeg så taler med folk, siger de: ”*Det kender jeg da også, det er da ikke noget særligt, Per. De fleste kender det udmærket.*”

Det kan være en kold spand vand at få i hovedet, når den replik lyder, og vi bliver standset i at fortælle om det udsædvanlige i det almindelige. Men vi skal holde fast i at fortælle hinanden om hverdagens tildragelser. Vi skal huske at sige alt det, som vi kender så udmærket, til hinanden og fortælle videre: at vores Gud og skaber taler til os med alle de enkeltheder, der findes i hans skaberværk, fordi hans kærlighed er vedholdende og aktiv i forhold til os.

Gud selv – vores livsinstant – er ikke til at se. Ganske ligesom hans Helligånd heller ikke er til at se. Men i det ganske almindelige åbnes der for, at meningen udefra kommer til os.

I pinsedags evangelium giver Jesus derfor sine disciple og os en almindelig opfordring. Det er opfordring til at bevæge os. ”Lad os gå herfra”, siger Jesus til disciplene.

Lad os gå videre herfra i tiden og i denne verden.

Og det kan vi, fordi Gud forholder sig til os som en far. Gud elsker os og er med os i ånden.

Nye regler for skattefradrag i 2012

Fra 2012 gælder nye skatteregler, når man betaler medlemsbidrag til en valgmenighed. Du kan nu trække hele dit samlede bidrag fra i skat, uanset om du har en forpligtigelseserklæring eller ej. Dog er der et maksimum på 14.500 kroner i samlet fradrag (til alle de foreninger mv. du er medlem af) pr. år. Der er altså ikke som før 2012 en bundgrænse på 500 kroner for nogle medlemmer.

I en gennemsnitskommune svarer det til, at *et bidrag på 5.000 kroner, koster dig ca. 3.300 kroner efter skat.*

Du betaler ikke kirkeskat

Bidraget til valgmenigheden træder i stedet for evt. kirkeskat.

Fradraget indberettes automatisk til Skat

Som det fremgår af din selvangivelse, så indberetter valgmenigheden automatisk dit medlemsbidrag til Skat, men tjek det altid for en god ordens skyld og husk at gemme dine BS-oversigter/kvitteringer.

Ved spørgsmål, kontakt forretningsfører Dorthe Kaa.

Generalforsamling

tirsdag den 12. marts

Der var mødt 38 til vores årlige ordinære generalforsamling. Rasmus Østerby blev valgt til dirigent. Af formandens beretning kan nævnes fra det foreløbige år, at der er døbt 4, konfirmeret 9, 2 par er blevet viet, 5 nye indmeldelser, 4 har meldt sig ud, 5 er døde, så der ved årets slutning er 428 medlemmer. Der er afholdt 6 møder med forskellige foredragsholdere og et godt fremmøde. Løvspringsturen gik til Virklund kirke, derefter med sejltur på Silkeborgsøerne. Sensommerturen med besøg i Basar Vest, videre til Den gamle by i Aarhus i en fyldt bus. Valgmenighedens medlemmer har deltaget i en del arrangementer rundt omkring i landet, bl.a. i de 7 midt- og vestjyske grundtvigske valgmenigheder, hvor der er et godt samarbejde. En tak til dem, som gør et stort indsats, holder haven på Kirkebakken 13, er behjælpelige ved de forskellige arrangementer eller hjælper til ved udbringning af kirkeblade. Også en tak for godt samarbejde til forretningsfører, organister, kirketjener og præst, samt til bestyrelsesmedlemmer.

Forretningsfører Dorthe Kaa oplæste regnskabet. Der er indtægter på 908,989 kr. efter hensættelse slutter regnskabet med et overskud på 5,245 kr. Beretning og regnskab samt budgetter godkendtes.

På valg var: Marianne Weigelt Kristensen, Mette Møller Nielsen og Svend Åge Thomsen. Alle blev genvalgt. Suppleant Karin Thomsen ønskede ikke genvalg, nyvalgt blev Bo Sørensen.

Karen Marie Ravn gav en beretning om årets

gang i valgmenigheden og sit syn på gudstjenesten. Aftenen sluttede med sang og et let traktement.

I forbindelse med generalforsamlingen blev der spurgt om udgifter ved begravelse og fradrag af medlemskontingent. Ikast-Brande Provsti oplyser i sin skrivelse om erhvervelse, fornyelse og reservering af gravsteder: *Erhvervelse af gravsted for ikke medlem af folkekirken og valgmenighedsmedlemmer: Kisteplads 555,00 kr. x fredningstiden. Urnelbarneplads 278,00 kr. x fredningstiden.*

Betalingen for erhvervelse af gravsted indeholder etableringsudgifter til anlæg og bygninger og forrentninger heraf, lønudgifter til generel drift og vedligeholdelse af fællesarealer, driftsudgifter vedrørende fællesarealer. Betalingen for ikke-medlemmer af folkekirken og valgmenighedsmedlemmer erlægges selvom gravstedet i forvejen ejes af et medlem af folkekirken. Ikke-medlemmer af folkekirken og valgmenighedens medlemmer skal kun opkræves betaling for den plads ikke-medlemmet optager i fredningstiden. Skal der ned sættes en ny kiste eller urne i gravstedet, skal der igen betales for en fredningsperiode, såfremt afdøde ikke var medlem af folkekirken. Valgmenighedsmedlemmer bliver betragtet som ikke-medlemmer af folkekirken, da vi ikke betaler kirkeskat, men betaler kontingent til valgmenigheden. **Bestyrelsen har besluttet, valgmenigheden betaler for merudgiften til kisteplads og urneplads indtil videre.** Hvis der er spørgsmål til dette, må I meget gerne kontakte Svend Åge Thomsen.

Løvspringstur onsdag den 15. maj

Tema: MOTORVEJEN OMKRING SILKEBORG

Projektleder Carsten Sandgaard, der personligt styrer et budget på 5 milliarder fortalte om de overvejelser, valg og planer, der er for så stort et projekt. Mange konkrete detaljer blev bragt frem i hans levende og anskuelige fortælling. "Mine arkitekter", sagde Carsten Sandgaard f.eks., men det føltes ikke forkert, for alle 55 tilhørere i bussen - samt dem, der fik hjelm og veste på til at komme ud at lytte i ly af en bro under opførelse, var ikke i tvivl om, at det var en stor kapacitet, der var sammen med os - også som fortæller og pædagogisk beskriver af indviklede processer. Vi forstod, at det at

bygge en form i træ til brostøbning er virkelig håndværk, og vi forstod, hvor mange mennesker der er tilknyttet sådan et projekt.

Det blev for alle deltagere en virkelig enestående chance for at komme bagom og ind på steder, hvor det ellers er de store maskiner, der regerer. Aftenen sluttede på Svostrup Kro, hvor vi sang højskolesange. Svostrup Kro er alt andet end en hurtigt voksende motorvej, og interiøret imponerede også dem blandt deltagerne, der var førstegangsbesøgende, med de mange finurlige gamle ting, som også den store sal er pyntet op med.





Program for mødesæson 2013-14

Der er fri deltagelse i arrangementerne, men der betales **kr. 50,-** for kaffebordet i valgmenighedens sal. Pris for spisning ses ved datoen.

Til alle gudstjenester og arrangementer og afgangstedet for bustur kan man nemt bestille **valgmenighedens mødebil** fra og til egen dør ved at man - helst dagen før - ringer til **Thorning Taxa** på **86 88 01 75**

Tirsdag den 27. august kl. 19,30

Deltagernes idéaften i **Litteraturkredsen i Alhuset**, der afholdes i samarbejde med Aktive Kvinder i Kjellerup under ledelse af **valgmenighedspræst Karen Marie Ravn**. Deltagerne er velkomne til komme med eller uden forslag til valg af i alt 4 af de 6 bøger, som skal drøftes i den kommende sæson.



Søndag den 1. september kl. 10,30

Grundtvig til fælles bedste - en dag for alle aldre med **spillemandsgruppen FairFolk**, der medvirker ved **gudstjenesten** i Hørup Kirke og efter **grillfrokost** i valgmenighedens have giver **koncert** med bl.a. nye me-

lodier og rytmer til 7 af Grundtvigs salmer og sange.

Efter koncerten arrangeres **leg og anden aktivitet**, foruden at der bliver er gode muligheder for en snak i et roligt hjørne. Kaffe og kage serveres undervejs

Tilmelding: inden onsdag den 21. august til tlf. **86 88 11 10** eller **karenmarieravn@gmail.com**

Pris: Voksne **kr. 200,-**.

Drikkevarer kan købes

Deltagere under 18 år: **kr. 50,-**.

Torsdag den 26. september kl. 14.00

Underlige aftenlufte - musikalsk foredrag i valgmenighedens sal

ved **Jeannet Ulrikkeholm**,

cand. mag. i fransk og italiensk, universitets- og indvandrerlærer, der til eget akkompagnement på luth og guitar synger gamle danske viser og sange - og nok også et par franske og italienske sange - foruden nyere sange af Halfdan Rasmussen, Tove Ditlevsen og Frank Jæger.



Torsdag den 9. oktober kl. 19,30

– **fællesspisning kl. 18**

Krig og Exit – *hvordan og hvorfor var danske soldater i Afghanistan?* - foredrag i valgmenighedens sal ved

Kristian Massey Møller, historiker, for-



fatter og sognepræst. Øjenvidneberetning blandt mennesker tæt på døden som feltpræst i 2008 og 2011 bl.a ved ISAF6ISAF 6 ISAF 6.

Man kan komme direkte til foredraget kl. 19,30, men der er **fællesspisning kl. 18** til **kr. 125,-** inkl. drikkevarer. **Tilmelding nødvendig** (kun til spisningen) inden torsdag den 3. oktober til **tf. 86 88 11 10** eller **karenmarieravn@gmail.com**

Søndag den 27. oktober

Efterårsmøde for de 7 grundtvigske valgmenigheder i Midt og Vestjylland med gudstjeneste i **Herning Valgmenighedskirke** kl 10,30 ved valgmenighedspræst Morten Kvist, samt middag og foredrag ved valgmenighedspræst Ronald Risvig, Aulum, på Hammerrum Fri- og Efterskole **Tilmelding** inden 20. oktober på **tf. 86 88 11 10** eller **karenmarieravn@gmail.com**. Mulighed for fælleskørsel for deltagere uden bil. **Pris:** se annonce i Kjellerup Tidende



Onsdag den 13. november kl. 19.30.

Hvorfor skal menigheden synge? I teori og praksis belyses, hvorfor salmesangen i Danmark er en vigtig del af enhver gudstjeneste - foredrag i valgmenighedens sal og opspil til fællessangen ved **Jørgen Anker Jørgensen**, sognepræst og cand. mag i musik.



Onsdag 11. december i Hørup kirke kl. 14

De Himmelblå – oktetten af erfarne korsangere giver en halv times koncert i kirken,

hvorefter der fortsættes med korsang, fællessang samt fortælling ved **Karen Marie Ravn** til adventshygge med gløgg, kaffe og hjemmebag under hjerter og grangrene i valgmenighedens sal.



Nytårsaftensdag, tirsdag den 31. december kl. 10,30

Nytårs gudstjeneste i Hørup Kirke på årets sidste dag og derefter samvær i valgmenighedens sal med kaffe, højskolesang og skål for et Godt Nytår



2014

Søndag den 5. januar kl. 14,30

Helligtrekongersgudstjeneste i Hørup Kirke for valgmenighedens børnefamilier. Derefter julets familiefest frem til kl. 17 for alle generationer, hvor vi synger julen ud omkring juletræet med traditionelle julesange og - salmer samt nyere børnesange.



Tirsdag den 21. januar
kl. 19,30

Howdan bestemmer man i Danmark? - *Magt mellem mennesker - Er folkelighed det samme som at folk selv bestemmer?* - foredrag i valgmenighedens sal ved **Rune Lykkeberg**, weekendredaktør ved Dagbladet Information og forfatter til *Kampen om Sandhederne* fra 2008 samt *Alle har ret- demokrati som princip og problem* fra 2012.



hedens familier med børn i årgangene får brev om arrangementet.

Torsdag den 8. maj kl. 18
Busaftentur i Løvspringet med afgang fra Kirkebakken 13. Det vil vise sig senere, hvor turen går hen



Årsmøde
En lørdag og søndag i maj eller juni 2014.

i Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder i Danmark afholdes i 2014 i Vejstrup Valgmenighed på Sydfyn. Program udsendes med foreningens årsskrift ved påsketid og vil også kunne ses på www.friegrundtvigske.dk



Onsdag den 19. februar
kl. 19,30

Øjets Stemme - billedforedrag i valgmenighedens sal ved **Per Bak Jensen**, internationalt anerkendt kunstfotograf, fhv. lektor i fotografi ved Det kgl. Danske Kunstakademi, der i sine fotografier opdager det gådefulde i det helt almindelige, så det taler til os og giver mulige åbninger til et religiøst rum.



Tirsdag den 11. marts
kl. 19,30

Generalforsamling i *Kjellerup* og *Omegns Valgmenighed* i valgmenighedens sal med dagsorden efter vedtægterne og servering med valgmenigheden som vært.



Tirsdag den 15. april
kl. 13 – 15

Påskelotto i valgmenighedens sal for børn fra i 3. til 6. klasse, med plader og brikker til de bibelske historier. Valgmenig-



Vi samler på e-mailadresser!

Her i foråret har vi på karenmarieravn@gmail.com modtaget e-mailadresser fra mange medlemmer.

Vi takker for de e-mailadresser, der hidtil er indsendt, og fortsætter indsamlingen.

Ældre medlemmer, der er på nettet, men ikke har fået direkte opfordring fra os til at give valgmenigheden deres mailadresse, må endelig sende mig den, hvis jeg ikke har den i forvejen. Det gøres meget simpelt, ved at I sender en mail til karenmarieravn@gmail.com med overskriften "mailadresse" og i mailen blot skriver jeres navn og adresse.

KMR

VALGMENIGHEDENS PRÆST:

Karen Marie Ravn,

Kirkebakken 13..... 8688 1110
karenmarieravn@gmail.com

Privat:

Allingskovgårdsvej 24, 8600 Silkeborg

VALGMENIGHEDENS

BESTYRELSE:

Alle - 8620 Kjellerup.

Svend Aage Thomsen, formand

Lindevej 30 8688 1941
sv.aage.thomsen@hotmail.com

Inge Østerby, næstformand

Lundgårde 13..... 8688 8826
inge.oesterby@skolekom.dk

Mette Møller Nielsen, kasserer,

Mausingvej 20, 86886789
mmn@fibermail.dk

Peter Kildedal,

Bygtoften 5 8688 4950
pkildedal@email.dk

Anni Lolk

Borgergade 99a, 1.tv,
8600 Silkeborg..... 8674 1274

Anette Skorstengaard

Illervej 16, 8620 Kjellerup 2141 7666
fam.skorstengaard@gmail.com

Marianne Weigelt Kristensen

Sekretær og redaktør
Engholmsvej 2..... 8689 3738
mausing@it.dk

VALGMENIGHEDENS

FORRETNINGSFØRER:

Dorthe Kaa

Aabenraavej 28, 8600 Silkeborg.
Træffes mandag aften på..... 8680 4052
dorthe-thomas@webspeed.dk

Præsten oplyser

Vi går sommeren i møde. Jeg holder ferie i to uger i **juli måned** (uge 28 og 29) og gemmer en uges tid til **først i september**, hvilket vil fremgå af valgmenighedens automatiske telefonsvarer ved opringning til tlf.



86 88 11 10, hvor der også vil blive henvist til telefonnummeret på den præst, der på det aktuelle tidspunkt passer valgmenighedens kirkelige handlinger.

Jeg træffes i øvrigt hele døgnet ved opringning til **tlf. 86 88 11 10**, der viderestiller til mig. Hvis telefonen ikke bliver taget, kan der indtales besked på Duet Svar. Desuden træffes jeg på kontoret i valgmenighedens hus på **Kirkebakken 13 i tidsrummet på tirsdage mellem kl. 14 og 15**. Ring mig op og få en aftale, der er nem for begge parter, når jeg nu alligevel tager hen for at være på kontoret.

Som sædvanligt er jeg taknemlig for jeres tip om medlemmer, der gerne vil have besøg.

Valgmenigheden udsender sit kommende årsprogram i dette blad. Tilslutningen til bus-turen i maj viste jo, at Kjellerup og Omegns Valgmenighed godt kan stille med en bred deltagerskare, og mødeudvalget ser frem til, at vi ses til en god mødesæson.

Ud over mødeprogrammet vil der som sædvanligt blive undervisning af **konfirmander og minikonfirmander**. Men valgmenighedens børneforældre får nok også mulighed for sammen med børnene at få opdateret jeres viden om kirkens grundlag. For med et nyt tiltag fra vores fællesforening *Foreningen af grundtvigske Valg- og Frimenigheder* inviterer Kjellerup og Omegns Valgmenighed muligvis til **en enkelt familiedag** i kommende sæson med besøg udefra af fællesforeningens nye rejsehold af fortællere og undervisere i kristendom.

Karen Marie Ravn

G U D S T J E N E S T E R

*Hvis intet andet anføres
holdes gudstjenesten kl.
10,30 af Karen Marie Ravn*



2. juni	1. søndag e. Trinitatis	Hørup
9. juni	2. søndag e. Trinitatis	Kl. 9,30 Niels Grønkjær i Immanuelskirken. Årsmøde i København.
16. juni	3. søndag e. Trinitatis	Levring
23. juni		<i>ingen</i>
30. juni	5. søndag e. Trinitatis	Levring
7. juli	6. søndag e. Trinitatis	Vinderslev
14. juli		<i>ingen</i>
21. juli		<i>ingen</i>
28. juli		<i>ingen</i>
4. august	10. søndag e. Trinitatis	Vinderslev
11. august	11. søndag e. Trinitatis	Hørup kl. 14
18. august	12. søndag e. Trinitatis	Vinderslev
25. august		<i>ingen</i>
1. september	14. søndag e. Trinitatis	Hørup. Spillemandsgruppen FairFolk medvirker. Derefter grillfrokost og koncert i valgmenighedens have. Se omtale i bladet.
8. september		<i>ingen</i>
15. september	16. søndag e. Trinitatis	Vinderslev, Høstgudstjeneste
22. september	17. søndag e. Trinitatis	Levring
29. september		<i>ingen</i>
6. oktober	19. søndag e. Trinitatis	Hørup
13. oktober	20. søndag e. Trinitatis	Vinderslev



KJELLERUP OG OMEGNS
VALGMENIGHED

Kirkebakken 13 • 8620 Kjellerup
Tlf. 86 88 11 10
www.kjellerupvalgmenighed.dk

